
 

 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018

 
VERBALE DI DELIBERAZIONE

N. 66 
DEL 20/07/2020 

 
OGGETTO: Competenze dell’O.S.L.

supporto specialistico all’attività dell’ OSL 
 
     L’anno duemilaventi addì 
adunanze del Comune, si è riunito il Commissario Straordinario di Liquidazione, 
nominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella persona del Dott. Domenico 
Arena,  
   

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 

PREMESSO CHE:  
−il Comune di Zagarise, con delibera del Consiglio n. 05 del 14 aprile 2018, 

esecutiva ad ogni effetto di legge, ha deliberato il dissesto finanziario; 

− con D.P.R. del 08 novembre 2018  è stato nominato il Commissario Straordinario 

di Liquidazione per l’amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti 

dell’Ente;  

− in data 05 dicembre 2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente 

notificato al Commissario Straordinario di Liquidazione: Dott. Domenico Arena; 

− ai sensi dell’articolo 252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, l’in

data 10 dicembre 2018; 

Considerato   che l’OSL opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture 

dell’Ente, è legittimato a sostituirsi agli Organi Istituzionali nell’attività propria della liqui

 
COMUNE DI ZAGARISE

Provincia di Catanzaro 
 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018

 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
 

Competenze dell’O.S.L.- Dissesto finanziario – Proroga e Affidamento incarico di 
supporto specialistico all’attività dell’ OSL al Dott. Luca Commodari

addì quindidici del mese di luglio nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunito il Commissario Straordinario di Liquidazione, 
ominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella persona del Dott. Domenico 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione 
  

il Comune di Zagarise, con delibera del Consiglio n. 05 del 14 aprile 2018, 

esecutiva ad ogni effetto di legge, ha deliberato il dissesto finanziario;  

con D.P.R. del 08 novembre 2018  è stato nominato il Commissario Straordinario 

amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti 

in data 05 dicembre 2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente 

traordinario di Liquidazione: Dott. Domenico Arena; 

ai sensi dell’articolo 252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

successive modifiche ed integrazioni, l’insediamento, presso l’Ente, è avvenuto in 

che l’OSL opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture 

dell’Ente, è legittimato a sostituirsi agli Organi Istituzionali nell’attività propria della liqui

COMUNE DI ZAGARISE 

COMMISSARIO STRAORDINARIO DI LIQUIDAZIONE 
Nominato con D.P.R. 08 novembre 2018 

Affidamento incarico di 
Luca Commodari. 

nella sala delle 
adunanze del Comune, si è riunito il Commissario Straordinario di Liquidazione, 
ominato con DPR  del 08 novembre 2018 nella persona del Dott. Domenico 

Il Commissario Straordinario di Liquidazione  

il Comune di Zagarise, con delibera del Consiglio n. 05 del 14 aprile 2018, 

con D.P.R. del 08 novembre 2018  è stato nominato il Commissario Straordinario 

amministrazione della gestione e dell’indebitamento 

pregresso, nonché per l’adozione di tutti i provvedimenti per l’estinzione dei debiti 

in data 05 dicembre 2018 il citato Decreto Presidenziale è stato formalmente 

traordinario di Liquidazione: Dott. Domenico Arena;  

ai sensi dell’articolo 252, comma 2 del Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento 

degli Enti locali, approvato con decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e 

sediamento, presso l’Ente, è avvenuto in 

che l’OSL opera in posizione di autonomia e totale indipendenza dalle strutture 

dell’Ente, è legittimato a sostituirsi agli Organi Istituzionali nell’attività propria della liquidazione e 



ai sensi dell’art. 253 del T.U. e dell’art. 4 del D.P.R. n. 378/93 può auto organizzarsi e per motivate 

esigenze dotarsi di personale ed acquisire consulenze, nonché incaricare professionisti o funzionari 

pubblici, con oneri a carico della gestione di liquidazione; 

Ritenuto che, per la particolare situazione riscontrata, in riferimento alle complesse ed insolute 

vicende gravanti sull’Ente e direttamente influenti sulla definizione della massa passiva, nonché alla 

conseguente necessità di un apporto specialistico in merito alla determinazione della massa attiva, 

ed alla predisposizione di atti dell’ O.S.L. atteso che  le funzioni di Responsabile del servizio 

amministrativo sono svolte dal Sindaco, ritiene opportuno avvalersi dell’ausilio di un collaboratore 

in possesso di professionalità e competenza nello specifico settore delle autonomie locali che, nel 

contempo, riscuote l’incondizionata fiducia dell’OSL, così da poterlo utilmente coadiuvare e 

supportare nelle attività strettamente connesse alla propria funzione; 

Dato atto di cui alla presente deliberazione rientra tra quelle previste dall’art. 7 co.6, del d.lgs. 30 

Marzo 2001, n165, atteso che il professionista è chiamato a svolgere, con assunzione di 

responsabilità procedimentale, incarico ad oggetto determinato e nell’ assenza presso l’ente di 

professionalità analoghe nella considerazione, che la stessa responsabilità della area funzionale 

amministrativo-contabile risulta assegnata all’ Organo politico,  

Rilevata, pertanto, la necessità di avvalersi di apposita, indispensabile e qualificato supporto 

all’attività  di questo Organo Straordinario di Liquidazione; 

Visto il curriculum vitae del Dott. Luca Commodari acquisito agli atti ; 

Vista la propria delibera n. 10 del 10/04/2019; 

Dato atto che è necessario continuare ad avvalersi delle prestazioni professionali del Dot. luca 

Commodari per supporto specialistico  ai sub-procedimennti amministrativi di questo O.S.L.  

Ritenuto quindi di prorogare, pertanto, l’incarico in questione al Dott. Luca Commodari, nato  a 

Catanzaro il 26/01/1978residente a San Sostene (CZ)libero professionista, che ha dichiarato la 

propria disponibilità  a supportare l’OSL, con l’ assunzione di responsabiltà procedimentale, 

quantificando l' importo da corrispondere in € 500,00 euro mensili tutto incluso a partire dal 01 

Maggio 2020 al 31/12/2020 per un importo complessivo di €3.500,00 ( 

TREMILACINQUECENTO/00); 

 

VISTO il T.U.E.L; 

VISTO il D.P.R. 378/93; 

DELIBERA 

La premessa è parte integrante del dispositivo 

1. Di prorogare  l'incarico de quo  al Dott. Luca Commodari, citato in premessa, a far data dall' 

01/05/2020  fino al 31/12/2020; 

2. Il Dott. Commodari dovrà supportare l’O.S.L. nell’attività di accertamento della massa 



attiva, nella valutazione dell’ammissibilità delle domande dei creditori da ammettere alla 

massa passiva e nella predisposizione di atti di competenza dell’ OSL con assunzione di 

responsabilità procedimentale; 

3. di determinare, per lo svolgimento del presente incarico, il compenso lordo totale 

omnicomprensivo di Euro 3500,00 (Tremilacinquecento/00) fino al 31/12/2020; 

4. di dare atto che il rapporto tra il professionista incaricato e l’O.S.L. sarà regolato da proroga 

di specifico atto convenzionale; 

5. di dare atto che il predetto compenso è posto a carico della gestione di liquidazione imputati 

sul cap. 20 di competenza di questo O.S.L; 

6. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente esecutiva. 

 

Il COMMISSARIO STRAORDINARIO                                       
                    DI LIQUIDAZIONE                                                                           

                   Dr. Domenico Arena       


